
CADERNO 6  5SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464863

PORTARIA: 866/2012
Objetivo: Participar do Seminário Nacional “O papel dos 
Conselhos Estaduais na 5ª Conferência Nacional das Cidades”
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57128315/LINCOLN FERREIRA CARR (Diretor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/12/2012 a 06/12/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 867/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464917

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO- SEIDURB, NO 
USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
I-DESIGNAR, os servidores ROSSANE DO SOCORRO MENDES 
DE SOUZA PINTO – MATRICULA Nº 57196033/1, JOÃO LUIZ 
DIAS ALBUQUERQUE-MATRICULA Nº 57196791/1 e ANILTON 
MARCIO DE SOUZA SANTOS-MATRICULA Nº 57201188/1, para 
sob a coordenação do primeiro, constituirem uma comissão para 
apuração  de responsabilidade quanto a não aplicação de recursos 
provenientes do TC/PAC nº 1036/2008, repassados pela FUNASA 
no período de 19/11/2009 a 19/05/2010 para o Município de 
Ponta de Pedras/Pa, fato esse que acabou ocasionando em 
prejuízos ao erário no valor de R$ 4.793,50 (quatro mil, 
setecentos e noventa e três reais e cinquenta centavos).
II- Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da 
publicação do ato, para apresentação do relatório conclusivo.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
SECRETÁRIO DE ESTADO/SEIDURB

PORTARIA 845/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464959

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2012/539689, de 07/11/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, à servidora 
ROSEANE SANTANA FRASÃO, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Pública, matrícula n° 57191445/1, no período 
de 03/12/2012 a 01/01/2013, correspondente ao triênio de 
12/12/2007 a 12/12/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465005

Modalidade: Convite
Número: 6/2012
Objeto: Contratação de PESSOA JURÍDICA COM PROFISSIONAL 
DA ÁREA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE VISTORIAS, 
PERÍCIAS E AVALIAÇÃO, COM LAUDO E PARECER TÉCNICO 
SOBRE OS BENS E MATERIAIS DESTINADOS ÀS OBRAS DE 
SANEAMENTO, visando recebimento e incorporação dos bens 
e materiais ao patrimônio do Estado do Pará, de acordo com 
especifi cações técnicas e detalhamentos constantes no Edital e 
seus anexos.
Entrega do Edital: Disponível na sala de licitação da SEIDURB, no 
horário de 09:00 às 13:00 e 14:00 às 16:00 horas, através de 
meio digital (CD/PENDRIVE).
Responsável pelo certame: ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA

Local de Abertura: SEIDURB,Av.Senador Lemos 
290,Umarizal,Belém/Pa,CEP:66050000
Data da Abertura: 13/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000       449035                 0124000000          
Estadual
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465015

Dispensa: 23/2012
Data: 26/11/2012
Valor: 1,760.00
Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção 
e aplicação de adesivos nos veículos automotivos que estão a 
serviço da SEIDURB.
Fundamento Legal: Art. 24. II da Lei n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PAB Lopes Projetos e Programação Visual - Me
Endereço: Rua 28 de Setembro, Bairro: Umarizal, 970
CEP. 66000-000 - Belém/Pa
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464978

PREGÃO ELETRÔNICO 020/2012 - Processo nº.  
430881/2012 - Homologo o presente certame e determino a 
contratação da seguinte empresa: ELETROFER COMERCIAL LTDA 
- ME, CNPJ: 02.386.257/0001-59, para o Lote 01- Aquisição 
de 13 (treze) centras de ar - Menor Preço Por Lote - Valor: 
R$ 21.235,98.Belém, 28 de Novembro de 2012.- SUZANA 
CARVALHO LOBÃO - Diretora Geral, Em Exercício.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465131

Portaria Nº 839/2012-CAF – 29/11/2012.O Diretor Geral 
da – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006.RESOLVE:I- 
DESIGNAR a servidora ROSIMAR BORGES REIS E SILVA, 
matrícula nº 5887658/1, Técnica em Regulação I, para responder 
pela Gerência de Grupo Técnico, no período de 27/11/2012 a 
30/11/2012. II- Essa portaria terá efeito retroativo a 27/11/2012 
.SUZANA CARVALHO LOBÃO.Diretor Geral, em exercício

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465135

Portaria Nº 838/2012-CAF de 29/11/2012.O Diretor Geral 
da – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 006.RESOLVE:DESIGNAR o 
servidor ANTÔNIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA, Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos I, matrícula nº 51472379/1, 
para substituir ANTONIO COSTA MONTEIRO VALDEZ – GERENTE 
DE GRUPO TÉCNICO, matrícula 5749190/3, no período de 
29/11/2012 a 04/12/2012.SUZANA CARVALHO LOBÃO.Diretor 
Geral, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 464779

Contrato: 35
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Elaboração de Relatório de Controle Ambiental (RCA), 
Plano de Gestão de Resíduos Sólidos (PGRS) e de Relatório 
Técnico Ambiental.

Valor Total: 41,300.00
Data Assinatura: 27/11/2012
Vigência: 03/12/2012 a 31/05/2013
Convite: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132027930000    339039              0661000000          Estadual
16482132027930000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: A. DE MENEZES CAVALCANTE
Endereço: R Quatro, 20
CEP. 67020-410 - Ananindeua/PATelefone: 9132650373
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465240

Convênio: 1
Exercício: 2012
Objeto: Implementação de atividade de regularização fundiária 
de interesse social, em áreas localizadas no município de Belém 
em que exista interesse dos entes.
Valor Total: 0.00
Assinatura: 29/11/2012
Vigência: 03/12/2012 a 02/12/2014
Partes:
Benefi ciário ente Público: COMPANHIA DE DESENV E ADM DA 
AREA METRO DE BELEM - CODEM
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464756

PORTARIA: 1339/2012
Objetivo: socorrer os veículos L 200 Placa JVQ 2981 e JVQ 3191
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/574804, datado 
de 27/11/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31670701/JOSE ENISIO FERREIRA CHAVES (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/11/2012 a 25/11/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464969
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº  1327/2012 - ITERPA DE 28.11.2012
Servidora:  GISELLE DO SOCORRO LUZ DE LIMA
Matrícula:  57213621/1
Cargo:     Tec. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Eng. Agrônomo
Nº de Dias:   30 (Trinta)
Período:     03.12.2012 a 01.01.2013
CONSIDERANDO o memorando   nº 80/2012 - CGIR de 
21.11.2012
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

INSTITUIR COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464663

PORTARIA Nº 715 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 23 da Portaria Conjunta nº 0163, de 
25.10.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR comissão para realizar Inventário de Bens de Consumo 
e Permanente existentes no Almoxarifado deste Órgão, referente 
ao ano de 2012, formada pelos servidores abaixo relacionados:


